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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na sociální kognici u ptáků, a především na metody

jejího testování v laboratorním prostředí. Sociální kognice je vzájemné poznávání

ovlivněné individuálními zkušenostmi. Pro sociální kognici jsou nezbytné obecné

kognitivní kompetence jako jsou vnímání, pozornost, myšlení, paměť. Některé kognitivní

domény jsou výlučně v sociální kognici – například komunikace, teorie mysli atd. Druhy

ptáků žijících v sociálních skupinách utváří sociální prostředí, ve kterém na sebe jedinci

reagují. Já se ve své práci zabývám těmito sociálními interakcemi.

Předmětem této bakalářské práce jsou především ptáci z čeledi papouškovitých

a krkavcovitých. Cílem práce je vytvoření přehledu doposud používaných metod

testování sociální kognice a jejich kritické zhodnocení.

Klíčová slova: sociální kognice, kooperace, kompetice, laboratorní testy

Abstract

The thesis focuses on avian social cognition and its experimental methods in laboratory

environment. Social cognition is the ability to know each other based on individual

experience. Perception, attention, reasoning, memory and communication are the

necessary cognitive competence of social cognition. Some cognitive domains are

exclusively in social cognition – for example communication, theory of mind etc. Species

of birds living in social groups constitute the social environment in which individuals

respond to each other. Research subject of this thesis consists of these social interactions.

Emphasis is placed mainly on parrots and corvids. The aim of this study is to

review methods which have been used in order to test social cognition as well as critical

evaluation of these methods.

Key words: social cognition, cooperation, competition, laboratory tests
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1 Úvod

Mnoho živočišných druhů žije ve skupinách, ve kterých tak může být utvářena sociální

struktura a sociální prostředí, ve kterém probíhají interakce mezi jedinci či skupinami.

K poznávání a mentálnímu zpracování těchto interakcí slouží sociální kognice, což je

složitý komplexní fenomén. Sociální kognice je těsně provázaná s obecnými i speciálními

kognitivními doménami. Na základě vnitřních kognitivních procesů a operací vystupují

na povrch projevy chování, které označujeme jako chování sociální.

Zhruba od 80. let minulého století můžeme pozorovat celosvětový vzrůstající

zájem o studium kognice a sociálního chování. V rámci ptačí říše jsou k tomuto studiu

vhodní zástupci z čeledi papouškovitých (Psittacidae) a krkavcovitých (Corvidae), proto

se jimi tato práce zabývá podrobněji než ostatními druhy ptáků. Většina zástupců těchto

čeledí má rozvinutou sociální strukturu, kterou alespoň částečně u jednotlivých čeledí

nastíním. Také se ve své práci zmíním o zástupcích čeledi sýkorovitých (Paridae). Výskyt

vyšších kognitivních schopností u některých druhů ptáků i savců je důkazem toho, že se

u těchto dvou skupin živočichů vyvíjela komplexní kognice nezávisle na sobě.

Ve své bakalářské práci vytvořím rešerši metod testování sociální kognice

u ptáků, a to zejména v laboratorním prostředí. V závěru práce se pokusím shrnout

výsledky experimentů. Experimenty, jejichž metodiky jsou předmětem této práce, budu

dělit dle typu sociálních interakcí. Pokusím se je tedy rozdělit dle toho, zda mezi jedinci

proběhla 1) kooperace, 2) kompetice nebo 3) podvádění a klamání. Bohužel mi rozsah

práce nedovoluje zaměřit se i na experimenty zaměřené výhradně jen vokalizaci

a komunikaci.
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2 Čeleď papouškovití (Psittacidae)

2.1 Sociální struktura

Papoušci žijí zpravidla v hejnech, která často bývají mezidruhová. Hejno nabývá větší

velikosti před setměním, kdy se ptáci po proběhlém dni shromažďují v korunách stromů.

Velikost hejn je u různých druhů odlišná a závisí např. na okolních ekologických

podmínkách (Chapman et al., 1989). K udržování spojení mezi páry a k posílení koheze

hejna používají papoušci vokalizaci. Zvuky, které k těmto účelům využívají, jsou typicky

nemelodické a založené na několika málo jednoduchých prvcích. Solitérní druhy

vokalizují mnohem méně než prosociální druhy (Hutchins at al., 2002).

Sociální struktura volně žijících papoušků zatím není probádaná jako

u krkavcovitých (Corvidae), protože vzhledem k jejich vysoké míře mobility je velmi

těžké je pozorovat (Eberhard, 1998) a složení hejna bývá také poměrně nestálé (Hobson,

2014). Zástupci čeledi Psittacidae tvoří trvalé monogamní svazky a péče o potomstvo se

účastní oba rodiče. Jejich mláďata jsou nidikolní (krmivá, po vylíhnutí setrvávají

po nějakou dobu v hnízdě a rodiče je krmí). Papoušci mají odlišné vzorce chování

ve vztahu potomek-rodič než např. pěvci (Passeriformes). Jedná se především o signální

projevy mláďat v hnízdech, kterými se dožadují potravy od rodičů. Mohlo by to být

z důvodu asynchronního vyvádění mláďat z hnízda (Krebs, 2002). V rámci vývoje

juvenilních papoušků je důležitá socializace prostřednictvím hry (kap. 6.5). Hra je

odrazem sociálních interakcí mezi papoušky a zahrnuje prvky pozitivního i negativního

vyladění jednotlivců (Skeate, 1985).

Sociální struktura a hierarchie v rámci skupiny papoušků je však dobře

pozorovatelná v laboratorních podmínkách, kde se jednotlivé personality papoušků

(např. dominantní/submisivní) během vzájemných interakcí vyprofilují.

2.2 Ekologie

Papoušci (Psittaciformes) jsou potravní generalisté. Jsou součástí mnoha tropických

a subtropických ekosystémů (viz Obr. 1). Papoušci vykazují větší rozmanitost tělesných

velikostí, morfologie a potravního chování než jiné skupiny frugivorních obratlovců. Živí

se květinami, ovocem nebo semeny (Blanco et al., 2015). Zástupci čeledi Psittacidae jsou

rozšíření v subtropických a tropických oblastech světa, a to především na jižní polokouli

(Obr. 1).
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Obrázek 1: Mapa rozšíření všech druhů čeledi papouškovitých (Psittacidae).

Čeleď Psittacidae zahrnuje 84 rodů a 353 druhů papoušků (převzato

z https://www.hbw.com/family/parrots-psittacidae; Hutchins et al., 2002).

Papoušci obývají různé druhy lokalit, nejčastěji se však vyskytují v nížinách,

tropických a subtropických deštných lesích, u nichž preferují jejich periferie. Vyhledávají

oblasti se stromy, často také u vodních toků. Zřídkakdy se vyskytují v lokalitách s vyšší

nadmořskou výškou vyjma několika známých druhů – např. nestor kea (Nestor notabilis),

papoušek kouřový (Polytelis anthopeplus) (Hutchins et al., 2002).

3 Čeleď krkavcovití (Corvidae)

3.1 Sociální struktura

Zástupci čeledi Corvidae jsou teritoriální, ale velikost teritoria, jakou brání,

je velmi variabilní napříč druhy. V jednom extrémním případě brání individuální páry

mezi hnízdícími druhy celá hnízdiště a v druhém extrémním případě brání např. straka

žlutozobá (Pica nuttalli) oblast, která sestává pouze z několika kroků kolem jejího

hnízdiště (Hutchins et al., 2002). Všichni zástupci rodu Corvus jsou družní a společenští.

Míra probíhajících sociálních interakcí mezi jedinci rodu Corvus je často závislá

na různých faktorech jako např. sezóně, věku jedince, rodinných vztazích, obranných

strategiích nebo fázi dne. Lze ale říci, že tito ptáci utvářejí sociální skupiny

(Hutchins et al., 2002).
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Havrani a kavky se v rámci čeledi Corvidae jeví ze všech druhů jako nejvíce

prosociální. Během období páření se tito ptáci seskupují do velkých kolonií, ve kterých

probíhá mnoho vzájemných interakcí mezi jednotlivci (Goodwin, 1986). Kolonie jsou

typické právě pro rod Corvus a Gymnorhinus (Clayton a Emery, 2007). Sociální struktura

těchto kolonií je „fission-fusion“ (kolonie tvoří sociální skupiny ptáků, které jsou

proměnlivé, jejich členové se obměňují) a vyznačuje se vysokým stupněm komplexity.

Obrázek 2: Přístupy k socialitě u čeledi Corvidae z hlediska evolučního vývoje. Tmavě

šedá barva představuje teritoria párů, světle šedá barva představuje rozsah výskytu párů.

P, množící se pár; H, nerozmnožující se helper; NH, nerozmnožuje se, není helper

(pozměněno dle Clayton a Emery, 2007; [dle Brown, 1974]).


[…]


schopni zapamatovat různé informace (o skrýších, partnerech), udržet pozornost,

komunikovat a orientovat se v prostoru. Dalším důležitým faktorem jsou specifické

kognitivní nároky, které na jedince klade jeho sociální prostředí. Tyto nároky jsou řešeny

mechanismy sociální kognice. Jedním z modulů sociální kognice, je koncept teorie mysli,

což je schopnost přisuzovat a interpretovat mentální a emoční stavy jak své, tak i ostatních

jedinců (Premack a Woodruff, 1978). Přítomnost konceptu teorie mysli u druhů

studovaných v mé práci je důležitou součástí jejich sociálně-kognitivních procesů.

Experimenty jsem dělila dle typu sociálních interakcí, zda mezi jedinci proběhla

kooperace, kompetice nebo podvádění a klamání.

V rámci kooperace jsem experimenty dále dělila na experimenty zabývající se

řešením problému prostřednictvím kooperace; sdílením a reciprocitou.

Papoušek

šedý

Nestor

kea

Havran

polní

Krkavec

velký

Kavka

obecná

Ořešník

americký

A + + + +

B + + + +

Tabulka 2: Přehled druhů ptáků, u kterých byla studována kooperace. A: experimenty

zaměřené na řešení problémů pomocí kooperace; B: experimenty zaměřené na sdílení.

Tabulka 2 shrnuje druhy, u kterých bylo pozorováno kooperační chování. Ptáci

řešili problémy pomocí vzájemné spolupráce nejčastěji simultánním taháním za provázek

a stlačováním páček. Autoři ve většině studií potvrdili, že na pravděpodobnost

uskutečnění spolupráce mají vliv sociální vazby, vztahy mezi ptáky a míra jejich
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dominance (Péron et al., 2011, Tebbich et al., 1996). U krkavců velkých však autoři

nepozorovali žádné preference v kooperaci s konkrétními jedinci, což odpovídá „fission-

fusion“ struktuře společenství krkavců (Asakawa-Haas et al., 2016). Di Lascio et al.

(2013) navíc uvádí, že kompetice o potravu, která je mezi krkavci přítomna ve velké míře,

vede k potlačení prosociálního chování. V rámci experimentů zaměřených na sdílení

autoři prokázali, že ke sdílení s ostatními tíhnou spíše dominantní jedinci (Péron et al.,

2013). Ptáci si také jsou schopni po dobu přibližně jednoho měsíce zapamatovat, kdo

s nimi potravu sdílel a kdo nikoliv (Müller et al., 2017).

Dále jsem experimenty rozlišovala dle toho, zda mezi ptáky proběhla kompetice

nebo manipulace. Tyto projevy chování jsou však velmi provázané.

Krkavec

velký

Sojka

západní

Sojka

modrá

Sojka

křovinná

Ořešník

americký

C + + + + +

D +

Tabulka 3: Přehled druhů ptáků, u kterých byla studována kompetice a manipulace.

C: experimenty zaměřené na kompetici; D: experimenty zaměřené na manipulaci.

Kompetici mezi ptáky studovali autoři při ukrývání potravy před ostatními

jedinci (food-storing). Ptáci ke skrývání potravy využívají variability okolního prostředí

a potenciálním zlodějům se snaží poskytnout co nejméně vizuálních informací o skrýši

(Emery a Clayton, 2007). Ve všech studiích byla zdůrazňována prostorová orientace

a paměť ptáků, jež jsou při skrývání potravy nepostradatelné. Zástupci čeledi Corvidae

jsou schopni porozumět vzorům chování ostatních jedinců na základě analogií

svých vlastních zkušeností (Balda a Bednekoff, 1996; Clayton et al., 2007).

Na míru kompetice mají vliv sociální vazby mezi jedinci (Dally et al.,2010).

Manipulativní chování bylo pozorováno mezi krkavci, kdy potenciální zloději v roli

pozorovatelů poskytovali nepravdivé informace o svých záměrech. Cíleně se vyhýbali

skrýším, když byl skrývač poblíž, a v případě jeho nepozornosti potravu ze skrýše ukradli

(Bugnyar a Heinrich, 2006). Stejně tak skrývač v jiné studii (Bugnyar a Kotrschal, 2002)

při přiblížení potenciálního zloděje proces skrývání přerušil a choval se, jako by žádnou

potravu nevlastnil a neskrýval.

Dále jsem ve své práci zmínila experimenty zaměřené na sociální učení u ptáků

a sociální aspekt hry. Tyto experimenty nelze s přesností zařadit do kategorií dle

předchozího dělení, proto jsem se rozhodla je vymezit samostatně. Mezi ptáky probíhá
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sociální učení, které je adaptací na život v sociálních skupinách a probíhá po celý život

jedince (Templeton et al., 1999; Slagsvold a Wiebe, 2011). Hra byla pozorována téměř

u všech zástupců čeledí Psittacidae a Corvidae. Je však zajímavé, že obě čeledi mají při

hře rozdílné behaviorální projevy. Papoušci si často hrají s dalšími jedinci, zatímco

zástupci krkavcovitých si hrají spíše manipulací s předměty (Diamond a Bond, 2003).

Na základě experimentů, které jsem četla, zhodnotím, jestli jsou pro testování

sociální kognice vhodnější kooperační či kompetiční experimenty. Myslím si, že vhodné

zvolení daného experimentu závisí na druhu živočicha, kterého testujeme, a především

na jeho sociální struktuře. Pro čeleď Psittacidae se pro testování sociální kognice uplatnily

kooperační experimenty. Kompetiční a manipulační experimenty byly prováděny pouze

u zástupců čeledi Corvidae, u kterých je považuji za vhodně zvolené pro testování sociální

kognice. Kooperační experimenty byly u čeledi Corvidae prováděny také, nicméně

ochota jednotlivců spolupracovat je u jednotlivých druhů provázána s uspořádáním jejich

sociální struktury.
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