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Sociální kognice u ptáků: Testování v laboratorních podmínkách

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je provést rešerši na téma sociální kognice u ptáků, zaměřit se především na

experimenty v laboratorním prostředí a tyto experimenty porovnat a zhodnotit po metodické

stránce.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardním způsobem. Ve dvou kapitolách autorka představuje ekologii a

sociální strukturu dvou studovaných taxonů – papouškovitých a krkavcovitých. V další části

představuje sociální kognici a související termíny. Nejobsáhlejší kapitolou je kapitola

shrnující experimenty týkající se sociální kognice.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou relevantní a dostačující, literatura je citována korektně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, práce obsahuje řadu obrázků, které ji vhodně doplňují.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá tématem testování sociální kognice u ptáků se

zaměřením především na čeledi krkavcovitých a papouškovitých. V práci nejprve stručně

přibližuje sociální strukturu a ekologii obou skupin ptáků, v přehledné tabulce následně tyto

údaje shrnuje i pro konkrétní druhy, kterými se ve své práci dále zabývá. V následující
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kapitole autorka čtenáře seznamuje se základními pojmy a mechanismy souvisejícími se

sociální kognicí, zabývá se mimo jiné teorií mysli a hypotézou sociálního mozku.

V nejobsáhlejší kapitole podrobně popisuje jednotlivé experimenty testující sociální kognici

u ptáků, zaměřuje se zde především na jejich metodiku. Experimenty dále dělí do podkapitol

na základě toho, který z aspektů sociální kognice testují (např. kooperace, sdílení či

podvádění).

Výsledný dojem z práce je veskrze pozitivní – autorka v dostatečné míře popsala metody

testování sociální kognice u ptáků, které v závěru práce stručně shrnuje formou textu i

tabulek. Autorka se musela během psaní vyrovnat s několika nesnadnými úkoly - musela

nastudovat a pochopit komplikovanou a mnohdy unikátní metodiku využitou v jednotlivých

studiích, což se jí jednoznačně podařilo. Práce vyžadovala ale také orientaci v literatuře

věnované sociální kognici a dostatečné porozumění základním konceptům sociální kognice.

Autorka i zde projevila značnou snahu, byť je výsledné zpracování pojmů v některých

místech poněkud kostrbatější.

Oceňuji také zařazení dostatečného množství obrazového materiálu, který vhodně doplňuje

samotný text. Některé obrázky autorka před použitím sama upravovala a zpracovala také

několik souhrnných tabulek.

Bakalářská práce splňuje vytyčený cíl, kterým bylo sepsat rešerši metod testování sociální

kognice u ptáků, a čtenáři představuje metodiku a výsledky dostatečného množství

odborných publikací. Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci na

Přírodovědecké fakultě a doporučuji ji k obhajobě a k hodnocení stupněm výborně.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium